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 مقـدمـه:

 دارائـی:

این دو  قوق مدنی،حدارائی در عرف و در اصطلاح حسابداری دارای مفهومی نزدیک به مفهوم مال است. لیکن در اصطلاح 

گیدرد. ا مدیی را نیدز ردررود که بددهای به کار میرود. دارائی گاهی به معنی گستردهکلمه همیشه به یک معنی به کار نمی

 ای مرکب از دو جزء مثبت و منفی است.وعهدارائی بدین معنی مجم

 رد:توان تقسیم کگردد. این حقوق را به سه دسته میجزء مثبت از اموال و حقوق مالی شخص تشکیل می

 ورد اجاره(نسبت به م گیرند، مانند )حق مالکیت و حق مستأجرالف( حقوق عینی: حقوقی که به اشیاء معین مادی تعلق می

 ی که اشخاص به ذمة دیگران دارند، مانند )حق بستانکار نسبت به بدهکار(ب( حقوق دینی: حقوق

 یسدت، بلکدهنج( حقوق رکری: حقوقی که داخل در هیچ یک از دو دستة مذکور نیست و موضوع آنهدا شدیء معدین مدادی 

انند حقوق مند و شویرعالیت رکری و معنوی دارندة آنها است. این حقوق بر خلاف حقوق دینی علیه شخص معینی اعمال نم

صاحب حدق  عنی که بهعینی در برابر همه قابل استنادند. حقوق رکری مانند مالکیت نوعی حقوق انحصاری هستند، بدین م

های رکری نیدز تقوق را مالکیبرداری کند، از این رو این حخواهد، از حق خود بهرهدهند منحصراً، بدانگونه که میاجازه می

 مؤلف و هنرمند و مخترع نسبت به آثار خود(  اند. مانند )حقنامیده

ل و غیرمنقدول موال منقواجزء منفی از دارائی، شامل کلیة تعهدات و دیون مالی شخص است. بنابراین دارائی نه تنها شامل 

 دهند.های مالی او نیز جزئی از دارائی را تشکیل میشخص است، بلکه بدهی

ل بین زندگان ابل انتقامای کلاسیک، لازمة شخصیت انسان است و از این رو غیر قدارائی به معنی یاد شده، طبق نظریة عل

انعکاسدی از  اد. دارائدیتوان، جز به هنگام موت، آن را به طور کامل و یکجا بده دیگدری انتقدال داست، بدین معنی که نمی

 گیرند:شخصیت ررد در زمینة اقتصادی است. حقوقدانان از این خصوصیت دو نتیجه می

 ردگی لغدو شددهب از زمانی که اولاً: هر کس الزاماً دارای دارایی است. جزء مثبت دارائی ممکن است ناچیز باشد با وجود این،

 است، هر ررد به ناچار باید برای ادامة زندگی یک رشته حقوق مالی داشته باشد.

-و نیدز نمدیاست، دارائی انسان قابل تجزیه نیتواند داشته باشد، همان طور که شخصیت ثانیاً: هر کس جزء یک دارائی نمی

ا بده امدری رد و هدر جدزء تواند دارائی خدود را تجزیده کندهای کاملاً مستقل باشد. البته ررد میتواند متعدد و شامل بخش

 تخصیص دهد.
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کن است مم کیک کرد.توان از هم تفای از حقوق و تعهدات شخص است و این دو جزء را نمیخلاصه آنکه، دارائی مجموعه

 برد.از میان ب تواند وحدت این مجموعه راعناصر و محتویات دارایی و ارزش آن تغییر کند. لیکن این تغییر نمی

ستند. هدیون او  وچون دارائی شخص عبارت از، یک کل مرکب از دو جزء مثبت و منفی است، اموال وی جوابگوی تعهدات 

د انونی، توقیف کننق، از طریق تانکاران بتوانند، در صورت لزوم، اموال بدهکار راکند که بسارتباط بین این دو جزء ایجاب می

قة کلی دیدون ال شخص وثیامو»اند و به رروش رسانند و از این راه طلب خود را وصول نمایند. از این رو علمای حقوق گفته

 «او است

 انـواع امـوال: (بـاب اول 

فته اسدت. بدرای ارند سخن گاموال غیرمنقول، اموال منقول و اموالی که مالک خاص ندقانون مدنی، در بیان انواع اموال، از 

 ندگیراموال تقسیمات دیگری نیز هست که در زیر، پیش از بحث از اقسام مذکور، مورد بررسی قرار می

 اموال مادی و غیر مادی:

 و خانه( د، مانند )کتاب و میزباشناموال مادی: اموالی هستند که قابل احساس با یکی از حواس ظاهره می

ادوستد و قابدل رای ارزش دتوان آنها را با یکی از حواس ظاهره احساس کرد، ولی دااموال غیر مادی: اموالی هستند که نمی

 تقویم به پولند، مانند )حق مؤلف و حق طلب(

 توان از اموال غیرمادی به شمار آورد.نکته: کلیة حقوق مالی را می

اس با یکی از قابل احس ع: اعیان جمع عین است و آن مالی است مادی که به طور مستقل در خارج وجود دارد واعیان و منار

 حواس ظاهره. مانند )زمین، کتاب و لباس(

 شود:عین به دو دسته تقسیم می

 معین(انة خعین معین یا عین شخصی: مالی است محسوس و  مادی که وجود خارجی و مشخص دارد، مانند )کتاب یا 

 عین کلی: مالی است که بیش از یک مصداق دارد. عین کلی نیز دارای دو نوع است

ه تعبیر قانون ه باشد و بتواند مصادیق متعدد داشتالف( عین کلی در ذمه: مفهومی ذهنی و دارای مصادیق متعدد است یا می

 ( 351)مادة« صادق بر ارراد عدیده»مدنی 

دق بر یکی از چند چیز معین و به دیگر سخن مفهومی کلی از مجموعة اموالی معدین و ب( عین کلی در معین: مفهومی صا
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